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DAMES EN HEREN,

Uw commissie heeft dit wetsontwerp besproken tij-
dens haar vergadering van 12 december 2017.

I. — INLEIDENDE UITEENZETTING VAN DE 
MINISTER VAN MIDDENSTAND, ZELFSTANDIGEN, 

KMO’S, LANDBOUW EN MAATSCHAPPELIJKE 
INTEGRATIE

Het wetsontwerp dat hier vandaag wordt onderzocht, 
heeft betrekking op een reeks bepalingen inzake het 
sociaal statuut van de zelfstandigen.

Sommige bepalingen van dit ontwerp zullen van 
toepassing zijn op de pensioenen op basis van de 
sociale bijdragen verschuldigd voor de kwartalen na 
1 januari 2015.

Omdat de administratie van Financiën de eerste in-
komsten al had gecommuniceerd aan het RSVZ, is het 
belangrijk dat zij snel in werking kunnen treden.

Daarom wenste de minister dat dit ontwerp voorge-
legd kon worden aan de commissie nog voor het winter-
reces. De toepassing van artikel 51 van het Reglement 
van de Kamer zal overigens gevraagd worden tijdens 
de plenaire zitting van nu donderdag.

Dit wetsontwerp bevat 2 luiken.

Het eerste luik past Koninklijk besluit nummer 38 van 
27 juli 1967 houdende inrichting van het sociaal statuut 
der zelfstandigen aan. Deze wijziging volgt op de goed-
keuring van de wet van 30 augustus 2015 die de inaan-
merkingneming schrapt van de “Impulseo 1” premie in 
de berekening van de sociale bijdragen.

Het tweede luik maakt deel uit van een belangrijke 
sociale maatregel die bepaalde aspecten verbetert van 
het pensioenstelsel van de zelfstandigen door het aan 
te passen aan de hervorming van de sociale bijdragen.

Een ontwerp van koninklijk besluit wordt momenteel 
gefi naliseerd. Het zal het wetsontwerp concretiseren dat 
hier vandaag wordt onderzocht. Eén van de voorziene 
maatregelen zal het mogelijk maken te vermijden dat 
een recent gepensioneerde zelfstandige een groot stuk 
of zelfs zijn volledig pensioen verliest wanneer hij een 
grote regularisatiebijdrage niet kan betalen. Hiertoe zal 
het koninklijk besluit in voorbereiding hem immers een 
extra betalingstermijn van 1 jaar geven.

MESDAMES, MESSIEURS,

Votre commission a examiné ce projet de loi au cours 
de sa réunion du 12 décembre 2017.

I. — EXPOSÉ INTRODUCTIF DU MINISTRE DES 
CLASSES MOYENNES, DES INDÉPENDANTS, 

DES PME, DE L’AGRICULTURE, ET DE 
L’INTÉGRATION SOCIALE

Le projet de loi qui est examiné aujourd’hui au sein 
de cette commission porte sur une série de dispositions 
concernant le statut social des travailleurs indépendants.

Certaines dispositions de ce projet s’appliqueront aux 
pensions calculées sur la base des cotisations sociales 
dues pour les trimestres ultérieurs au 1er janvier 2015.

L’administration des fi nances ayant déjà communiqué 
les premiers revenus à l’INASTI, il est important qu’elles 
puissent entrer en vigueur sans délai.

C’est la raison pour laquelle le ministre souhaitait que 
ce projet puisse encore être soumis à la commission 
avant la trêve hivernale. L’application de l’article 51 du 
Règlement de la Chambre sera par ailleurs sollicitée 
lors de la séance plénière de ce jeudi.

Le projet de loi à l’examen comporte deux volets.

Le premier volet vise à adapter l’arrêté royal numéro 
38 du 27 juillet 1967 organisant le statut social des tra-
vailleurs indépendants. Cette modifi cation fait suite à 
l’adoption de la loi du 30 août 2015 supprimant la prise 
en compte de la prime “Impulseo 1” dans le calcul des 
cotisations sociales.

Le second volet, pour sa part, fait partie d’une mesure 
sociale importante qui améliore certains aspects du 
régime de pensions des indépendants en l’adaptant à 
la réforme des cotisations sociales.

Un projet d’arrêté royal est actuellement en cours de 
fi nalisation. Il concrétisera le projet de loi à l’examen. 
Une des mesures prévues permettra d’éviter qu’un 
travailleur indépendant récemment pensionné ne perde 
une grande partie ou la totalité de sa pension quand il 
n’arrive pas à payer une cotisation de régularisation 
importante. À cette fi n, l’arrêté royal en préparation lui 
octroiera en effet un délai de paiement supplémentaire 
d’un an.
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1. Technische aanpassing van het koninklijk 
besluit nr. 38 van 1967 houdende inrichting van het 
sociaal statuut der zelfstandigen

Op 1 juli 2015 keurde deze commissie unaniem een 
wetsvoorstel goed dat de inaanmerkingneming schrapte 
van de “Impulseo 1” premie in de berekening van de 
sociale bijdragen van de zelfstandigen.

Dit wetsvoorstel was uitstekend omdat het kaderde in 
de wil om de vestiging van artsen in landelijke gebieden 
te ondersteunen.

Net zoals sommige leden, is de minister zelf afkomstig 
van het landelijk gebied. En hij weet dat het tekort aan 
artsen reëel is voor de perifere zones.

De “Impulseo 1” premie wil, ter herinnering, de huis-
arts bijstaan bij een nieuwe installatie, met name een 
eerste installatie of een verhuizing naar een zone met 
een laag aantal huisartsen. Het was dus onrechtvaardig 
dat deze premie in aanmerking werd genomen in de 
berekening van de sociale bijdragen.

De aanpassingen voorzien in het wetsontwerp pas-
sen het koninklijk besluit nr. 38 aan in het licht van dit 
voorstel dat wet geworden

2. Impact van het nieuwe bijdragestelsel op het 
pensioenstelsel van de zelfstandigen

Het tweede luik van het wetsontwerp kadert in de 
hervorming van de bijdragen en de impact daarvan op 
het pensioen van de zelfstandigen.

Men weet dat de bijdragenhervorming ingevoerd werd 
door de wet van 22 november 2013 houdende hervor-
ming van de berekening van de sociale bijdragen voor 
zelfstandigen. Deze wet zorgde voor een omwenteling.

Zelfstandigen betalen sinds 1  januari 2015 immers 
eerst voorlopige sociale bijdragen.

Deze worden doorgaans berekend op basis van de 
inkomsten van drie jaar voordien.

De zelfstandige heeft echter de mogelijkheid om 
onder bepaalde voorwaarden een lagere of een hogere 
voorlopige sociale bijdrage te betalen.

Een paar jaar later, meestal 2 tot 3 jaar na het bijdra-
gejaar, berekent het sociaal verzekeringsfonds waarbij 
de zelfstandige is aangesloten de defi nitieve bijdrage. 
Daarvoor baseert het zich op de inkomsten van het 
bijdragejaar zelf, zoals vastgesteld door de Federale 

1. Modification technique de l’A.R. n° 38  de 
1967  organisant le statut social des travailleurs 
indépendants

Le 1er  juillet  2015, cette commission adoptait, à 
l’unanimité, une proposition de loi supprimant la prise 
en compte de la prime “Impulseo 1” dans le calcul des 
cotisations sociales des travailleurs indépendants.

Cette proposition de loi était excellente parce qu’elle 
s’inscrit dans la volonté de soutenir l ’installation de 
médecins en zones rurales.

Tout comme certains membres, le ministre est lui-
même originaire d’une zone rurale. Il sait donc que la 
question de la pénurie des médecins est réelle pour les 
régions périphériques.

Pour rappel, la prime “Impulseo 1”  vise à aider le 
médecin généraliste lors d’une nouvelle installation, à 
savoir une première installation ou le déménagement 
vers une zone à faible densité de médecins. Il était 
donc injuste que cette prime soit prise en compte dans 
le calcul des cotisations sociales.

Les dispositions prévues par le projet de loi à l’exa-
men modifi ent l’A.R. n° 38 à la lumière de cette propo-
sition devenue loi.

2. Impact du nouveau régime de cotisations sur 
le régime de pensions des indépendants

Le deuxième volet du projet de loi s’inscrit pour sa 
part dans la réforme des cotisations et s’intéresse à 
l’impact de celle-ci sur la pension des indépendants.

On sait que la réforme des cotisations a été intro-
duite par la loi du 22 novembre 2013 portant réforme 
du calcul des cotisations sociales pour les travailleurs 
indépendants. Cette loi a provoqué une petite révolution.

Depuis le 1er janvier 2015, en effet, les indépendants 
paient tout d’abord des cotisations sociales provisoires.

Celles-ci sont généralement calculées sur la base 
des revenus des trois années précédentes.

L’indépendant dispose néanmoins de la possibilité de 
payer des cotisations sociales provisoires plus basses 
ou plus élevées sous certaines conditions.

Quelques années plus tard, généralement deux ou 
trois ans après l’année de cotisation, la caisse d’assu-
rances sociales à laquelle l’indépendant est affilié cal-
cule la cotisation défi nitive. Elle se base, pour ce faire, 
sur les revenus de l’année de cotisation même, tels que 
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Overheidsdienst Financiën. Dit is wat men de regula-
risatie noemt.

Deze regularisatie kan drie gevolgen hebben:

1. de zelfstandige moet bijbetalen, hij is dan een 
regularisatiebijdrage verschuldigd;

2. de zelfstandige heeft te veel voorlopige bijdragen 
betaald, het verschil wordt dan terugbetaald;

3. de zelfstandige heeft een correcte voorlopige bij-
drage betaald. Dit gebeurt vooral bij zelfstandigen die 
de minimum- of de maximumbijdrage betalen.

Tenslotte hebben zelfstandigen die dicht bij hun 
pensioen staan, tijdens een overgangsperiode, de mo-
gelijkheid om een aanvraag in te dienen om onmiddellijk 
defi nitieve bijdragen te betalen. De wettelijke voorlopige 
bijdragen, berekend op basis van de inkomsten van 
3  jaar voordien, zijn dan onmiddellijk defi nitief. Deze 
uitzondering bestaat alleen voor zelfstandigen die bij 
de pensionering hun activiteiten stop zetten en die ten 
laatste op 1 januari 2019 met pensioen gaan.

Alle andere zelfstandigen die hun pensionering nade-
ren, vallen onder het normale systeem van bijdrageregu-
larisaties. Zij betalen dus mogelijk regularisatiebijdragen 
voor hun laatste activiteitsjaren.

De pensioenberekening gebeurt zoals de bijdrage-
berekening in 2 stappen:

Eerst neemt het RSVZ bij de pensionering een eerste 
beslissing. Het baseert zich dan de voorlopige bijdragen 
betaald door de zelfstandige.

Na de regularisatie van de bijdragen neemt het een 
tweede beslissing.

Vandaag betaalt 99,3 % van de zelfstandigen hun 
bijdragen op tijd of binnen een redelijke termijn.

De betaling van eventuele regularisatiebijdragen is 
zeer belangrijk. Want alleen de kwartalen waarvoor de 
sociale bijdragen en de aanhorigheden volledig betaald 
zijn openen recht op een pensioen.

Dit betekent zeer concreet dat een zelfstandige geen 
pensioen kan ontvangen voor een kwartaal waarvan 
de voorlopige bijdrage, de regularisatiebijdrage of de 
eventuele verhogingen 3 % en 7 % niet betaald werden.

fi xés par le Service public fédéral Finances. Il s’agit là 
de ce que l’on appelle la régularisation.

Cette régularisation peut avoir trois conséquences:

1. l’indépendant doit payer un complément, il est donc 
tenu de payer une cotisation de régularisation;

2. l ’indépendant a payé trop de cotisations provi-
soires, la différence lui est alors remboursée;

3. l ’indépendant a payé une cotisation provisoire 
exacte. Cela arrive surtout chez les indépendants qui 
paient une cotisation minimum ou maximum.

Enfi n, les indépendants proches de la retraite dis-
posent, pendant une période transitoire, de la possibilité 
d’introduire une demande en vue de payer immédiate-
ment des cotisations défi nitives. Les cotisations légales 
provisoires calculées sur la base des revenus des trois 
années précédentes deviennent donc immédiatement 
défi nitives. Cette exception n’est prévue que pour les 
indépendants qui cesseront leurs activités au moment 
de la mise à la retraite et qui prendront leur retraite le 
1er janvier 2019 au plus tard.

Tous les autres indépendants proches de la retraite 
relèvent du système normal de régularisation de coti-
sations. Ils s’acquitteront donc éventuellement de coti-
sations de régularisation pour leurs dernières années 
d’activité.

À l ’instar du calcul des cotisations, le calcul des 
pensions se déroule en deux étapes:

L’INASTI prend tout d’abord une première décision 
lors de la prise de cours de la pension. Elle se base alors 
sur les cotisations provisoires payées par l’indépendant.

Elle prend ensuite une seconde décision après la 
régularisation des cotisations.

Aujourd’hui, 99,3 % des indépendants paient leurs 
cotisations à temps ou dans un délai raisonnable.

Le paiement de cotisations de régularisation éven-
tuelles est très important. En effet, seuls les trimestres 
pour lesquels les cotisations sociales et autres acces-
soires ont été intégralement payés ouvrent le droit à la 
pension.

Très concrètement, cela signifi e qu’un indépendant 
ne peut pas recevoir de pension pour un trimestre pour 
lequel la cotisation provisoire, la cotisation de régulari-
sation ou les éventuelles augmentations de 3 % et de 
7 % n’ont pas été payées.
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Er moesten dus regels opgesteld worden voor de situ-
atie waarin een zelfstandige zijn voorlopige bijdrage wél 
betaalde, maar de regularisatiebijdrage níet of laattijdig. 
Een ontwerp van Koninklijk besluit legt deze regels vast. 
Ze kunnen als volgt samengevat worden:

1. betaalt de zelfstandige zijn regularisatiebijdrage 
op tijd, dan ontvangt hij een pensioensupplement te 
rekenen vanaf de ingangsdatum van zijn pensioen;

2. betaalt de zelfstandige zijn regularisatiebijdrage 
laattijdig maar binnen de 12 maanden volgend op de 
vervaldag, dan wordt zijn pensioen aangepast vanaf de 
maand volgend op de betaling;

3. betaalt de zelfstandige zijn regularisatiebijdrage 
niet binnen 12 maanden volgend op de vervaldag, dan 
neemt het RSVZ een nieuwe beslissing. In die nieuwe 
beslissing worden de kwartalen waarvoor de regula-
risatiebijdragen niet betaald werden uit de loopbaan 
verwijderd, waardoor het pensioen daalt. Deze nieuwe 
beslissing gaat in vanaf de ingangsdatum van het pen-
sioen. Er moeten dus pensioenbedragen terugbetaald 
worden.

Hoofdstuk 3 van het wetsontwerp heeft precies be-
trekking op deze laatste groep, die niet binnen het jaar 
na de vervaldag betaalt

Om redenen van sociale rechtvaardigheid voorziet 
het ontwerp van koninklijk besluit in een extra termijn van 
12 maanden voordat het Rijksinstituut voor de Sociale 
Verzekeringen der Zelfstandigen zijn beslissing herziet.

In die context leek het de minister niet nodig om de 
huidige verjaringstermijn van 6 maanden te behouden. 
Dit zou het verzekeringsprincipe ondergraven en niet 
rechtvaardig zijn ten overstaan van de zelfstandigen die 
wel de inspanning deden om tijdig te betalen of binnen 
een redelijke termijn.

Het wetsontwerp voorziet daarom dat, wanneer een 
pensioen teruggevorderd wordt omdat de regularisatie-
bijdragen te laat werden betaald, het pensioen van de 
laatste 3 jaar terugbetaald moet worden.

Een bijkomende nuance is evenwel noodzakelijk.

Als de terugvordering van de pensioenbedragen van 
een zelfstandige al gestart is, maar de zelfstandige toch 
zijn regularisatiebijdrage betaalt, voorziet het ontwerp 

Il a donc fallu rédiger des règles applicables à la 
situation où un indépendant a effectivement payé sa 
cotisation provisoire, mais n’a pas ou trop tardivement 
acquitté la cotisation de régularisation. Un projet d’ar-
rêté royal fi xe ces règles. Elles peuvent être résumées 
comme suit:

1. si l’indépendant paie sa cotisation de régularisa-
tion dans les délais impartis: il reçoit un supplément de 
pension à compter du jour de la prise de cours de sa 
pension;

2. si l’indépendant paie sa cotisation de régularisation 
tardivement, mais dans un délai de 12 mois suivant la 
date butoir, sa pension est alors adaptée à partir du 
mois suivant ce paiement;

3. si l ’indépendant ne paie pas sa cotisation de 
régularisation dans les 12 mois suivant la date butoir, 
l’INASTI prend alors une nouvelle décision. Dans cette 
décision, les trimestres pour lesquels les cotisations 
de régularisation n’ont pas été payées sont supprimés 
de la carrière, ce qui réduit la pension. Cette nouvelle 
décision est exécutée à partir du jour de la prise de 
cours de la pension. Des montants de pension doivent 
dès lors être remboursés.

Le chapitre 3 du projet de loi à l’examen a justement 
trait à ce dernier groupe qui ne paie pas dans un délai 
d’un an après la date butoir.

Pour des raisons d’équité sociale, le projet d’arrêté 
royal prévoit un délai supplémentaire de 12 mois avant 
que l’Institut national d’assurances sociales pour tra-
vailleurs indépendants ne revoie sa décision.

Dans ce contexte, il n’ a pas paru nécessaire au 
ministre de conserver l’actuel délai de prescription de 
6 mois. Cela irait à l’encontre du principe d’assurance 
et ne serait pas justifi é vis-à-vis des indépendants 
qui ont fait l’effort de payer à temps ou dans un délai 
raisonnable.

Le projet de loi à l ’examen prévoit dès lors que, 
lorsqu’une pension est remboursée parce que les 
cotisations de régularisation n’ont pas été payées à 
temps, la pension des trois dernières années doit être 
remboursée.

Une nuance supplémentaire est néanmoins 
nécessaire.

Si la récupération des montants de la pension d’un 
indépendant a déjà été entamée, mais que cet indé-
pendant s’acquitte de sa cotisation de régularisation, 
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van Koninklijk besluit in een kwijtschelding van de rest 
van de pensioenschuld.

Men mag tot slot niet vergeten dat artikel 1410, § 4, 
van het Gerechtelijk Wetboek voorziet dat de federale 
pensioendienst pensioenschulden mag terugvorderen 
door een inhouding van maximaal 10 % op elk te beta-
len pensioenbedrag. Dit artikel beperkt dus verder de 
gevolgen voor de zelfstandige.

Dit wetsontwerp voorziet dus een evenwichtig 
mechanisme. Een mechanisme dat rekening houdt 
met de soms moeilijke situatie van gepensioneerde 
zelfstandigen die plots met een zware regularisatie 
geconfronteerd kunnen worden.

Het is net omdat het gaat om een maatregel voor 
sociale rechtvaardigheid, dat de minister denkt dat dit 
wetsontwerp zal kunnen rekenen op een ruime steun.

II. — ALGEMENE BESPREKING

Mevrouw Nele Lijnen (Open Vld) vraagt aan de mi-
nister wanneer het koninklijk besluit met betrekking tot 
de voorlopige bijdragen zal worden goedgekeurd.

Vervolgens stelt zij vast dat de nieuwe regelingen 
zullen gelden voor alle regularisaties die plaatsvinden 
na 2015, met andere woorden vanaf de start van de 
nieuwe berekeningswijze van de sociale bijdragen voor 
zelfstandigen: is deze interpretatie correct?

Ten slotte is volgens de memorie van toelichting bij 
het wetsontwerp de vroegste vervaldag voor de regu-
larisatie van de bijdragen 31 maart 2017: zijn er reeds 
zelfstandigen die werden geconfronteerd met een ver-
mindering of een stopzetting van de betalingen van hun 
pensioen ten gevolge van het niet tijdig betalen van de 
regularisatiebijdragen?

De minister van Middenstand, Zelfstandigen, Kmo’s, 
Landbouw en Maatschappelijke Integratie benadrukt 
dat de inhoud van het wetsontwerp niet louter technisch 
is: zelfstandigen die in moeilijkheden komen wegens 
de laattijdige betaling van regularisatiebijdragen krij-
gen 12 maanden extra om de betrokken betalingen te 
verrichten.

Verder zijn er op dit moment nog geen terugvor-
deringen vastgesteld van trimesters of jaren pen-
sioen ten gevolge van de laattijdige betaling van 
regularisatiebijdragen.

le projet d’arrêté royal prévoit une renonciation du reste 
de la dette de pension.

Enfin, il faut garder à l ’esprit que l ’article 1410, 
§ 4 du Code judiciaire prévoit que le service fédéral des 
Pensions peut récupérer des dettes de pension moyen-
nant une retenue de 10 % maximum sur chaque montant 
de pension à payer. Cet article limite donc davantage 
les conséquences pour l’indépendant.

Ce projet de loi prévoit par conséquent un méca-
nisme équilibré. Un mécanisme soucieux de la situation 
parfois difficile à laquelle peuvent être confrontés les 
indépendants pensionnés soudainement confrontés à 
une régularisation onéreuse.

C’est justement parce qu’il s’agit d ’une mesure 
d’équité sociale que le ministre pense que le projet de 
loi à l’examen pourra obtenir un large soutien.

II. — DISCUSSION GÉNÉRALE

Mme Nele Lijnen (Open Vld) demande au ministre 
quand l’arrêté royal relatif aux cotisations provisoires 
sera approuvé.

Elle constate ensuite que les nouvelles réglemen-
tations s’appliqueront à toutes les régularisations 
postérieures à 2015, c’est-à-dire aux régularisations 
effectuées depuis l’entrée en vigueur de la nouvelle 
méthode de calcul des cotisations sociales pour les 
travailleurs indépendants. Son interprétation est-elle 
bien exacte?

Enfi n, selon l’exposé des motifs du projet de loi, la 
première date d’échéance pour la régularisation des 
cotisations était fi xée au 31 mars 2017. Certains indé-
pendants ont-ils déjà été confrontés à une diminution de 
leur pension ou à une cessation de paiement en raison 
du non-paiement, dans des délais, de leurs cotisations 
de régularisation?

Le ministre des Classes moyennes, des Indépendants, 
des PME, de l’Agriculture et de l’Intégration sociale 
souligne que les dispositions du projet de loi ne sont 
pas seulement de nature technique: les travailleurs 
indépendants en difficulté à cause du paiement tardif de 
leurs cotisations de régularisation disposeront de douze 
mois supplémentaires pour effectuer les paiements dus.

En outre, aucune demande de recouvrement de 
trimestres ou d’années de pension n’a été introduite 
jusqu’à présent en raison du paiement tardif des coti-
sations de régularisation.
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Ten slotte benadrukt de minister dat het koninklijk 
besluit binnen enkele weken zal worden gefi naliseerd.

III. — ARTIKELSGEWIJZE BESPREKING 
EN STEMMINGEN

Artikelen 1 tot 5

Bij deze artikelen worden geen opmerkingen ge-
maakt. Ze worden eenparig aangenomen.

 Art. 6 (nieuw)

Mevrouw Isabelle Galant cs (MR) dient een amende-
ment nr 1 (DOC 54 2830/002) in. Dit beoogt een nieuw 
hoofdstuk 5 in te voegen, dat twee nieuwe artikelen 6 en 
7 omvat en dat is getiteld: “Aanpassing van de wet van 
16 november 2015 houdende diverse bepalingen inzake 
sociale zaken”. De indienster verwijst naar de toelichting 
bij het amendement.

Mevrouw Isabelle Galant cs (MR) dient eveneens 
een amendement nr 2 (DOC 54 2830/002) in. Dit beoogt 
een nieuw artikel 6 in te voegen in het wetsontwerp, dat 
een wijziging aanbrengt in artikel 48 van voornoemde 
wet van 16  november  2015. Zodoende wordt de in-
werkingtreding van de zogenaamde “Limosa”-melding 
voor gedetacheerde zelfstandigen met één jaar uitge-
steld. De indienster verwijst naar de toelichting bij het 
amendement.

De amendementen nrs 1 en 2, worden vervolgens 
eenparig aangenomen.

 Art. 7 (nieuw)

Mevrouw Isabelle Galant cs (MR) dient een amen-
dement nr 3  (DOC 54  2830/002) in. Dit beoogt een 
nieuw artikel 7  in te voegen, luidens hetwelk het nieuw 
ingevoegde artikel 6 in werking treedt op 1 januari 2018. 
Zij verwijst naar de toelichting bij de amendementen.

Amendement nr 3  wordt vervolgens eenparig 
aangenomen.

*
*     *

Enfi n, le ministre souligne que l’arrêté royal sera 
fi nalisé dans quelques semaines.

III. — DISCUSSION DES ARTICLES 
ET VOTES

Articles 1er à 5

Ces articles ne donnent lieu à aucune observation et 
sont adoptés à l’unanimité.

 Art. 6 (nouveau)

Mme  Isabelle Galant et consorts (MR) présentent 
l’amendement n° 1 (DOC 54 2830/002) tendant à insé-
rer un nouveau chapitre 5, qui contient deux nouveaux 
articles 6 et 7 et est intitulé comme suit: “Modifi cation 
de la loi du 16 novembre 2015 portant des dispositions 
diverses en matière sociale”. L’auteure renvoie à la 
justifi cation de l’amendement.

Mme  Isabelle Galant et consorts (MR) présentent 
également l ’amendement n° 2  (DOC 54  2830/002) 
tendant à insérer un nouvel article 6  dans le projet 
de loi, qui modifi e l ’article 48  de la loi précitée du 
16 novembre 2015 en vue de reporter d’un an l’entrée 
en vigueur de la déclaration “Limosa” pour les travail-
leurs indépendants détachés. L’auteure renvoie à la 
justifi cation de l’amendement.

Les amendements nos 1 et 2 sont ensuite adoptés à 
l’unanimité.

 Art. 7 (nouveau)

Mme  Isabelle Galant et consorts (MR) présentent 
l’amendement n° 3 (DOC 54 2830/002) tendant à insé-
rer un nouvel article 7, en vertu duquel le nouvel article 
6 entrera en vigueur le 1er janvier 2018. Elle renvoie à 
la justifi cation de l’amendement.

L’amendement n° 3 est ensuite adopté à l’unanimité.

*
*     *
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Het gehele wetsontwerp,aldus gewijzigd, wordt ver-
volgens eenparig aangenomen.

 De rapporteur, De voorzitter,

 Nele LIJNEN Jean-Marc DELIZÉE

Bepalingen die een uitvoeringsmaatregel vereisen 
(artikel 78.2 van het Reglement van de Kamer):

— met toepassing van artikel 105 van de Grondwet:  
niet meegedeeld;

— met toepassing van artikel 108 van de Grondwet: 
niet meegedeeld.

 L’ensemble du projet de loi, tel qu’il a été modi-
fi é, est ensuite adopté à l’unanimité.

 La rapporteuse, Le président,

 Nele LIJNEN Jean-Marc DELIZÉE

Dispositions nécessitant une mesure d’exécution 
(article 78.2 du Règlement de la Chambre):

— en application de l’article 105 de la Constitution: 
non-communiqué;

— en application de l’article 108 de la Constitution: 
non-communiqué.

Centrale drukkerij – Imprimerie centrale


